Администрация Ивановского сельсовета

Дивеевского муниципального  района

Нижегородской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2020 г.
            № 30
Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых пунктов Ивановского сельсовета  в весенне-летний период  2020 года

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний период 2020 года, а также в рамках проведения сезонной пожарно-профилактической операции « Лето» и « Водоисточник» на территории  Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области администрация Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»  и от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012гоа № 390 ( далее Правила)
2. Принять меры по  приведению пожарной техники в исправное состояние, обеспечению её горюче-смазочными материалами, организации при ней круглосуточного  дежурства водителей и пожарных.  Закрепить одну мотопомпу за старшим водителем Ивановского  МПО Комаровым И.И. и вторую мотопомпу за старшим водителем Конновского МПО Понамаревым В.И.
3. В срок до 10 апреля 2020 года организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населённых пунктов Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания водозаборов, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоёмов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечению подъездов к ним.

4. Обеспечить уборку территорий общего пользования населённых пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов. В срок до 15 апреля 2020 года  выполнить мероприятия , исключающие возможность  распространения огня ( устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности) от  горения сухой растительности  на населённые пункты и в обратном направлении.

5. В срок до 10 апреля 2020 года подготовить  и представить на утверждение председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского муниципального района Нижегородской области  паспорта готовности населённых пунктов Ивановского сельсовета.

6.Организовать на территории Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района Нижегородской области противопожарную пропаганду . о фактах пожаров, происходящих по причине перехода огня с сухой травы, о соблюдении требований пожарной безопасности на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, а также в лесах, о действиях в случае возникновения пожара и необходимости усиления контроля родителей за детьми и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, с использованием возможностей средств массовой информации (печатных изданий и Интернет- изданий) и официального сайта Дивеевского муниципального района, организовать изготовление и распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику. Рассмотреть возможность задействовать при  этом объекты с массовым пребыванием людей,  имеющие систему оповещения
7. В целях исполнения статьи 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» дополнительно проинформировать граждан до 10 апреля 2020 года об утвержденных перечнях первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые должны иметься в помещениях и строениях, находящихся в их собственности ( пользовании).

8. Организовать работу с органами внутренних дел и гражданами в части предупреждения и пресечения правонарушений и преступлений, связанных с нарушением пожарной безопасности.

9. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке объектов и населённых пунктов в весенне-летний период 2020 года согласно приложению 1.

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского района в сети Интернет и  обнародовать  в общедоступных для населения местах.

11.Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава администрации

                                                          А.Е.Коновалов
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Ивановского сельсовета

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от 1 апреля 2020 г. № 30
ПЛАН

противопожарных мероприятий , направленных на улучшение противопожарного состояния объектов, населённых пунктов Ивановского сельсовета Дивеевского муниципального района  Нижегородской области в весенне-летний период 2020 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные

за выполнение
	Отметка

о выпол

	1
	Проверить противопожарное состояние объектов сельскохозяйственного производства, организаций, учреждений, расположенных на территории Ивановского сельсовета. Обратить особое внимание на состояние пожарных водоёмов, очистку территорий от сгораемых материалов, исправность электропроводки, на исправность молниезащиты, средств связи наличие у зданий ёмкостей с водой и первичных средств пожаротушения.
	до 10.04.2018г
	Глава администрации

сельсовета, руководители организаций, учреждений

	2
	Проверить противопожарное состояние жилых домов в населённых пунктах. Обратить особое внимание  на состояние отопительных печей, установку газовых плит, печек-прачек, состояние электропроводки, очистку территорий от сгораемого мусора, наличие около домов бочек с водой.
	до 10.04.2020г
	Глава администрации

сельсовета,

старшие МПО

	3
	В населённых пунктах сельсовета провести сходы граждан, на которых обсудить противопожарное состояние жилищного фонда с распространением листовок, памяток.
	до 20.04.2020
	Глава администрации

сельсовета, старшие МПО , отдел соц.защиты

	4
	Проверить исправность пожарной техники.
	до 10.04.2020г
	Глава администрации

сельсовета, руководители хозяйств

	5
	 Провести мероприятия по предупреждению пожаров от детской шалости с огнём.
	в течение всего периода
	Директор школы

	6
	Совместно с сотрудниками ОГПН, ОВД , Госэнергонадзора, социальной защиты населения провести проверку местпроживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан ((инвалидов). Особое внимание  обратить на многодетные семьи, проживающих в жилых домах и строениях, находящихся на балансе с/х предприятий. При необходимости направлять информациив инспекции по делам несовершеннолетних о родителях, не обеспечивающих детям безопасные условия проживания.
	в течение всего периода
	Глава администрации

сельсовета

	7
	Провести ревизию существующих групп хозяйственных строений граждан ( сараев, гаражей) на соответствие их требованиям норм и правил пожарной безопасности, обратив особое внимание на противопожарные разрывы
	до 30.04.2020г
	Глава администрации

сельсовета

	8
	Запретить строительство сараев, гаражей и других построек ( пристроек) без согласования с государственной противопожарной службой.
	постоянно
	Глава администрации

сельсовета

	9
	Проверить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара
	10.04.2020г
	Глава администрации

сельсовета

	10
	Обеспечить устойчивую связь населённых пунктов для сообщения о пожаре в пожарную охрану
	в течение всего периода
	Глава администрации

сельсовета

	11
	Принять меры по содержанию в исправном состоянии пожарных гидрантов, очистке водоёмов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечения подъездов к ним, ремонту пожарных пирсов, по оборудованию водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой. Организовать устройство пирсов на водоёмах.
	10.04.2020г
	Глава администрации

седьсовета

	12
	Установить указатели мест нахождения водоисточников. На период закрытия дорог в соответствующих местах должны быть установлены указатели направления объезда или устроены через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам.
	в течение

всего периода
	Глава администрации

сельсовета

	13
	Организовать установку у каждого жилого дома приставных лестниц, на стенах индивидуальных жилых домов(калитках или ворота домовладений)- табличек с изображением инвентаря, с которым жильцы домов обязаны являться на тушение пожара
	в течение всего

периода
	Глава администрации

сельсовета